**SRD** = Scriptores rerum danicarum.

**ST** = Piccolomini, Enea Silvio: *Les misères des gens de cour. Le songe de Fortune.* Trad. Serge Stolf. 2015.

**VO** = Voigt, Georg: *Enea Silvio de' Piccolomini als Papst Pius der Zweite und sein Zeitalter.* 3 vols. 1856-1863.

**WI** = Widmer, Berthe (ed.): *Enea Silvio Piccolomini, Papst Pius II. Ausgewählte Texte aus seinen Schriften.* 1960.

**WO** = Wolkan, Rudolf: *Der Briefwechsel des Eneas Silvius Piccolomini.* 3 vols. Wien, 1909-1918. (Fontes rerum Austriacarum, II. Abteilung, 61, 62, 67, 68).

### Others

**\*\*** Lead manuscript.

**BC** = Christian Era

**BCE** = Before Christian Era

**DV** = digital version.

## II. TEXT AND TRANSLATION

**Oratio Aeneae Silvii Piccolominei Senensis qui postea pontificatum maximum adeptus Pius II. appellatus est ad populum Mediolanensem post obitum Philippi Mariae<sup>1</sup> ducis, cum esset legatus Friderici Caesaris<sup>2</sup>**

[1] {34r} Est mihi non parum oneris, reverendi patres, magnifici et spectabiles domini, ceterique viri praestantes, in hoc amplissimo loco gloriosissimi domini<sup>3</sup> nostri, domini Friderici, Romanorum regis, semper Augusti, quae suscepimus, mandata referre, quamvis justissima sunt, et vobis erunt, sicut<sup>4</sup> arbitror, omnibus gratissima et perjocunda. Scio namque, quia nec rerum magnitudini, nec auditorum dignitati, nec mittentis<sup>5</sup> auctoritati parem orationem habebo. Solatur me tamen unum, postquam parere collegis<sup>6</sup> oportet, in auditorio namque sapientum virorum loquar, apud quos potentior est nuda veritas quam vestita, qui nec verborum<sup>7</sup> lenocinia diligunt, nec artificiosis orationibus delectantur. Parebo igitur superioribus meis, et aperto sermone, quae nobis commissa sunt, absolvam paucis. Vos non tantum aures, obsecro, sed etiam animos adhibete<sup>8</sup>. Res enim maximas et huic utiles populo totique patriae gloriosas exponam.

---

<sup>1</sup> Mediolansis B; Mariae Mediolansis E

<sup>2</sup> Oratio ... Caesaris : Oratio Enee Silvii Piccolominei Senensis, legati Friderici Caesaris, ad populum Mediolanensem D, G

<sup>3</sup> domini *add.* F

<sup>4</sup> ut G

<sup>5</sup> mittenti C

<sup>6</sup> parere collegis : collegis parere G

<sup>7</sup> *omit.* G

<sup>8</sup> adhibere F

# **Oration of Enea Silvio Piccolomini from Siena who, after he became pope was called Pius II, to the people of Milan after the death of Duke Filippo Maria, as legate of the Emperor**

## **0. Introduction**